
RNDr. MICHAL SVOBODA 
(* 16. ledna 1952 v Praze, kde po toulkách světem znovu zakotvil) 
 
Je původním povoláním chemik a celý život se motal a motá kolem chemie v různých jejích inkarnacích. Má 
rád alchymii slov, která kombinuje jako vzácné reagencie, ze kterých se poté líhnou básně. Líbí se mu, když 
ze slov vznikají nové sloučeniny a průzračné krystaly.  
 
Tvoří už prakticky celý život. I když veřejně se k tomu, že píše básně, přiznal teprve nedávno. 
 
O sobě tvrdí, že „Nic není mé jméno / Můj věk ještě míň…“, ale nějak se prý stalo, že má hřívu bílých vlasů a 
že už ho v tramvaji občas pustí sednout. S trochou nadsázky to komentuje: „Ten stařík, který vylezl z okna 
své komfortní zóny, protože se rozhodl vydat sbírku básní, tak to jsem já.“ 
 
V roce 2022 vydal sbírku Holka ve výtahu (Pointa, Praha, 2022), jakousi summu toho, co se do té doby 
urodilo na vinici jeho života.  
 
Kromě češtiny tvoří i v angličtině (a slovenštině) a pro svou potěchu překládá z/do angličtiny. A šuplík se prý 
úspěšně plní...  
 
Jeho další texty najdete na Poetizer-u (Svoboda, M., https://poetizer.com/author/15006) a na Facebooku 
(Holka ve výtahu). 
 
Pravidelně se zúčastňuje přehlídky „Sonáta“, organizované Amatérskou divadelní asociací, nepravidelně 
různých veřejných čtení. Občas bývá k vidění na akcích pražského sdružení „Poezie, vole!“ 
 
 
SLEĆNA JITRO 
 
Když ráno ještě ranní 
Po hraně noci klouže 
Když odlesk nebe 
Barví včerejší louže 
Slečna jitro 
V černém kabátě a růžové šále 
Zaklepe zazvoní hrne se dál 
Pozdraví povídá 
Měla jsem společnost 
Taková mrzutost 
Došla mi káva 
 
Půjčte mi  
Prosím 
Kafe na jedno probuzení 
 
BABÍ LÉTO 
 
Fintivá baba 
Babího léta 
V hruškové aleji 
Úklady splétá 
Přezrálou sladkostí 
Láká tě za dne 
Po ránu namrzlá 
Hnilička spadne 

https://poetizer.com/author/15006


 
 
RECEPTY NA DOMÁCÍ BÁSEŇ 
 
Kus života vezmi,  
Vař doměkka 
Ober ho dočista 
Kosti psům dej 
Maso a kůže krájej 
Zalij vývarem  
Dej do lednice 
A čekej až to ztuhne 
V jednu báseň 
 
Hrníček myšlenek 
Půl kila slov 
Vypracuj v tuhé těsto 
Dej do šuplíčku  
Do hrníčku  
Pod pokličku 
Až uzraje 
Vyválej tenký plát 
A tvořítkem 
Vykrajuj básně 
 
Vezmi kámen 
Co na srdce ti pad' 
Tesej, lešti, řež 
Tesej, lešti, řež 
Opakuj 
Dokud 
Z toho šutru 
Nevykřešeš 
Báseň 
 
HOLKA VE VÝTAHU 
 
Z holky ve výtahu 
Nejdřív 
Zmizí hlava 
Jako když 
Svléká svetr 
Cizíma rukama od pasu nahoru 
Propadne výstřihem 
Ze tmy do tmy 
Srdíčko na řetízku 
Dvě do příště 
Beznadějné prázdné dlaně 
Uteklé oko na koleně 
Ťápota na nebi 
A 
Nedopsaná báseň 


